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Anotace

Cílem bakalářské práce je zjistit, v jakých typech médií adolescenti získávají

informace o problematice poruch příjmu potravy. Teoretická část charakterizuje

jednotlivé typy poruch příjmu potravy včetně aktuálních trendů, dále popisuje masmédia

se zvláštním zřetelem na typy médií, ve kterých se tato problematika vyskytuje.

Výzkumné šetření bude realizováno prostřednictvím metody dotazníku. Respondenty

bude tvořit vybraná skupina adolescentů ve věku 15-20 let.
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Annotation

The aim of the bachelor thesis is to find out in what types of media adolescents

gain information about the problem of eating disorders. The theoretical part characterizes

individual types of eating disorders, including current trends, and describes the mass

media with special attention to the types of media in which this problem occurs. The

research will be implemented through the questionnaire method. Respondents will be

formed by a selected group of adolescents aged 15-20 years.
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Obsah

Úvod ..................................................................................................................... 9

1 Poruchy příjmu potravy ............................................................................ 11

1.1 Mentální anorexie ................................................................................. 11

1.2 Mentální bulimie ................................................................................... 12

1.3 Specifické poruchy příjmu potravy ....................................................... 13

1.4 Etiologie poruch příjmu potravy ........................................................... 15

1.5 Prevence a léčba poruch příjmu potravy ............................................... 18

2 Média ........................................................................................................... 21

2.1 Vývoj médií .......................................................................................... 22

2.2 Prostředky médií ................................................................................... 23

2.3 Funkce médií ......................................................................................... 24

3 Adolescenti .................................................................................................. 26

3.1 Adolescenti jako skupina ohrožená poruchami příjmu potravy ........... 26

3.2 Adolescenti jako skupina ovlivnitelná masmédii ................................. 27

4 Poruchy příjmu potravy v médiích........................................................... 29

5 Výzkumné šetření ....................................................................................... 35

5.1 Cíl výzkumu .......................................................................................... 35

5.2 Hypotézy ............................................................................................... 35

5.3 Metodologie výzkumu .......................................................................... 37

5.4 Výzkumný soubor ................................................................................. 38

5.5 Výsledky výzkumu ............................................................................... 38

Závěr .................................................................................................................. 56

Seznam použitých zdrojů ................................................................................. 58

Seznam grafů a tabulek .................................................................................... 64

Přílohy ................................................................................................................ 65

9

ÚVOD

Stěžejním tématem bakalářské práce Média a informovanost mladé generace

o problematice poruch příjmu potravy jsou, již v názvu uváděné, poruchy příjmu potravy.

Tyto poruchy jsou v současné době velmi diskutovanou a probíranou problematikou a je

o nich napsáno již několik prací. Tato práce se proto nezabývá těmito poruchami obecně,

ale je zaměřena na poruchy příjmu potravy objevující se v médích a na to, jaké informace

o těchto poruchách média předkládají mladé generaci. Hlavním cílem této práce je zjistit,

z jakých typů médii adolescenti získávají informace o těchto poruchách.

Toto téma bylo vybráno z několika důvodů. Jedním z nich je, že poruchy příjmu

potravy jsou čím dál častějším a obvyklejším psychickým onemocněním mladé generace.

Dalším důvodem je, že média mají vliv na formování jedince a jeho chování.

V neposlední řadě je práce zaměřena na adolescenty, protože jsou nejvíce ohroženi

poruchami příjmu potravy a manipulovatelní a ovlivnitelní médii.

Mezi jedny z nejznámějších autorů, věnujících se problematice poruch příjmu

potravy, patří František David Krch a Hana Papežová. Médii se zabývá Petr Sak a Jan

Jirák a o adolescenci, jako o vývojovém období, píše například Petr Sak.

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol, kterými jsou poruchy příjmu potravy,

média, adolescenti, média, ve kterých se poruchy příjmu potravy vyskytují a výzkumné

šetření. V první kapitole jsou definovány jednotlivé typy poruch příjmu potravy. Dále je

uvedeno, jaké jsou příčiny vzniku těchto poruch, jak jim předcházet a také, jaké jsou

možnosti jejich léčby. V kapitole druhé, která se zabývá médii, jsou média nejdříve

charakterizována, poté následuje podkapitola o jejich rozvoji za poslední dobu,

o prostředcích médií a o jejich současných funkcích. Kapitola třetí, která se věnuje

adolescentům, nejprve vymezuje adolescenci jako vývojové období v životě člověka

a poté objasňuje, proč jsou právě tito dospívající jedinci tolik ohroženi poruchami příjmu

potravy a natolik ovlivnitelní médii. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na konkrétní média, ve

kterých se poruchy příjmu potravy vyskytují. V této kapitole jsou uvedeny filmy,

dokumenty, knihy, autobiografické publikace, blogy a sociální sítě, ve kterých se poruchy

příjmu potravy objevují.

Na tuto teoretickou část navazuje poslední, pátá kapitola, kterou je kvantitativní

výzkumné šetření. Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, v jakých typech médií
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adolescenti získávají informace o poruchách příjmu potravy. Tato část práce také

obsahuje analýzu a vyhodnocení výsledků celého výzkumu.

V závěru bakalářské práce je shrnutí výzkumu a jeho přínos pro praxi, zhodnocení

naplnění cílů a doporučení další oblasti pro zkoumání.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) jsou psychická onemocnění spojená

s nadměrnou pozorností věnovanou jídlu a vlastní tělesné hmotnosti. Jídlo v tomto

případě není prostředkem k uspokojení základní biologické potřeby, ale stává se negativní

součástí života, která brání dotyčnému být štíhlý. Jídlo je hlavním obsahem myšlenek

a ovládá celý život člověka. (Krch, 2010)

PPP se projevují strachem z tloušťky, omezováním energetického příjmu

a zároveň zvyšováním jeho výdeje. To znamená, že dotyčný čím dál více cvičí a méně jí.

Dále pak snižováním hmotnosti a nadměrným zabýváním se jídlem a vlastním vzhledem.

Vnímání vlastního těla je zkreslené, nemocný se vidí, jako tlustý, má snížené sebevědomí,

které mu zabraňuje pozitivně hodnotit sám sebe. (Krch, 2010)

Podle Papežové (2010) se tyto poruchy mohou vyskytovat jak v raném věku, tak

v období puberty, v průběhu dospívání ale i v dospělosti. Nejčastěji se však objevují

v období dospívání, tedy u adolescentů. U dospívajících je toto psychiatrické onemocnění

nejvíce závažné, může ovlivnit psychosomatický vývoj a reprodukční funkce, které mají

často trvalé následky.

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí zahrnuje dva nejčastější typy poruch

příjmu potravy – Mentální anorexii (F50.0) a mentální bulimii (F50.2). (Krch, 2010)

Němečková (2007, s. 156) říká, že se tyto dvě poruchy: ,,mohou v klinickém

obrazu objevovat střídavě, mohou přecházet jedna v druhou a mohou se vyskytovat

příznaky obou variant i současně.‘‘

1.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie je porucha charakteristická odmítáním jídla za účelem

snižování tělesné hmotnosti. Lidí trpící tímto onemocněním mají zkreslené představy

o vlastním těle a tělesných proporcí, neustálý strach z tloušťky i přes to, že mají

abnormálně nízkou tělesnou hmotnost. (Krch, 2010)

Švédová a Mičová (2010) uvádí, že podle Indexu tělesné hmotnosti (BMI – body

mass index) mají lidé trpící anorexií BMI většinou 17,5 a nižší.

„Začátek onemocnění je typický pro věkové období adolescence, nejčastěji začíná

ve věku kolem 17 let, ale vyskytnout se může jak u dívek mladších, tak i u žen starších,

dokonce mohou být postiženy ve výjimečných případech i ženy po menopauze.
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Onemocnění postihuje i chlapce, ale u dívek je desetkrát až dvacetkrát častější.“

(Němečková, 2007, s. 156)

Snížením tělesné hmotnosti dotyčný dosahuje častým nadměrným cvičením

a vynecháváním jídla. Vynechávání jídla je postupné. Jako první se z jídelníčku odebírá

jídlo, které je „nezdravé“ a příliš energicky vydatné – to jsou tuky a sladká jídla. Dalším

jídlem, které anorektičky přestávají jíst je bílé pečivo, knedlíky, maso a přílohy. Na to, co

jí, se velice soustředí, kladou důraz na dodržení jejich stravovacích návyků. Při jídle se

srovnávají s ostatními, často více kouří, žvýkají žvýkačky, potraviny si rozdělují na části,


[…]


poruchách, znají více skupin na sociálních sítích, filmů a celkově je jejich přehled

a informovanost vyšší. Toto zjištění není až tak překvapivé, důvodem vyšší

informovanosti dívek je nejspíš to, že se u nich poruchy příjmu potravy vyskytují

desetkrát až dvacetkrát častěji než u chlapců. Tato statistika výskytu poruch příjmu

potravy vychází od Pavly Němečkové (2007).
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Výsledky výzkumného šetření a získané poznatky, týkající se informovanosti

adolescentů o poruchách příjmu potravy, by mohly být využity v sociální pedagogice

v rámci prevence rizikového chování. Také by pro prevenci mohly být využity filmy a

dokumenty o poruchách příjmu potravy, které jsou uvedeny v této bakalářské práci.

V neposlední řadě by bylo dobré zaměřit se na mediální sdělení, především z internetu, o

poruchách příjmu potravy a porovnat ho s informacemi z odborných publikací.

Další výzkum by mohl být zaměřen na poruchy příjmu potravy vyskytující se na

sociálních sítích. V dotazníku u otázky číslo dvacet respondenti uvedli několik jmen

a profilů, které na sociálních sítích sami sledují. Bylo by zajímavé zjistit, z jakého důvodu

tito lidé na sociálních sítích sledují takové profily. Zaměřit se, zda sledování lidí trpících

poruchami příjmu potravy může ovlivnit postoj k vlastnímu tělu, tělesné hmotnosti a ke

stravovacím návykům.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Média a informovanost mladé generace o problematice poruch příjmu potravy

Dobrý den,

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který bude využit ve výzkumné části mé

bakalářské práce. Jelikož je celá práce zaměřená na věkovou kategorii 15-22 let, tedy na

období adolescence, žádám o vyplnění tohoto dotazníku pouze adolescenty. Dotazník je

zcela anonymní, proto také prosím o co nejpřesnější a pravdivé odpovědi.

Předem děkuji.

Studentka Pedagogické fakulty UHK.

1. Jste muž nebo žena?

o Žena

o Muž

2. Setkal/a jste se někdy v médiích s poruchami příjmu potravy?

o Ano

o Ne

3. Z jakých zdrojů víte o poruchách příjmu potravy?

 Knihy

 Časopisy

 Noviny

 Televize

 Filmy, dokumenty

 Internet

 Jiná odpověď: …………………………………………………………..

4. Pokud byste chtěl/a získat informace o poruchách příjmu potravy, na jaký

zdroj byste se obrátil/a?

 Knihy

 Časopisy

 Internet

 Televize

 Filmy, dokumenty

 Jiná odpověď: …………………………………………………………

5. Znáte nějakou knihu o poruchách příjmu potravy?

o Ne, neznám.

o Ano, znám tuto knihu: …………………………………………………

6. Znáte nějaký internetový zdroj o poruchách příjmu potravy?

o Ne, neznám.

o Ano, znám tento internetový zdroj: ……………………………………

7. Myslíte si, že média mohou mít vliv na vznik poruch příjmu potravy?

o Ano

o Ne

8. Slyšel/a jste někdy v médích o těchto poruchách příjmu potravy: bigorexie,

ortorexie nebo drunkorexie?

 O bigorexii

 O ortorexii

 O drunkorexii

 Ano, o všech.

 Ne, ani o jedné z nich.

9. Znáte nějaké filmy o poruchách příjmu potravy?

o Ne, neznám.

o Ano, znám tyto filmy: …………………………………………………

10. Vyhledáváte sám/a filmy o poruchách příjmu potravy?

o Ano, vyhledávám.

o Ne, nevyhledávám.

11. Znáte nějaký film, ve kterém by poruchou příjmu potravy trpěl muž?

o Ne, neznám.

o Ano, znám tento film: ……………………………………………………

12. Znáte nějaké dokumenty o poruchách příjmu potravy?

o Ne, neznám.

o Ano, znám tyto dokumenty: ……………………………………………..

13. Znáte Pro-ana a Pro-mia blogy?

o Ano, znám.

o Ne, neznám.

14. Navštívil/a jste někdy jeden z těchto blogů?

o Ano, navštívil/a jsem Pro-ana blog.

o Ano, navštívil/a jsem Pro-mia blog.

o Ano, navštívil/a jsem oba tyto blogy.

o Ne, nenavštívil/a.

15. Zapojil/a jsi se někdy do diskuze na některém z těchto dvou blogů?

o Ano, na blogu Pro-ana.

o Ano, na blogu Pro-mia.

o Ano, na obou blozích.

o Ne, ani na jednom z nich.

16. Přidal/a jsi někdy nějaký příspěvek na některý z těchto dvou blogů?

o Ano, do blogu Pro-ana.

o Ano, do blogu Pro-mia.

o Ano, do obou blogů.

o Ne, ani do jednoho z nich.

17. Znáte nějaké sociální sítě, ve kterých se poruchy příjmu potravy vyskytují?

 Facebook

 Instagram

 Ask.fm

 Ne, neznám.

 Ano, znám tuto sociální síť: …………………………………………………

18. Na jakých sociálních sítích by se daly vyhledat informace o poruchách

příjmu potravy?

 Facebook

 Instagram

 Ask.fm

 Neznám žádnou takovou sociální síť.

 Na jiných sociálních sítích: ………………………………………………..

19. Znáte nějaké skupiny na sociálních sítích, ve kterých se lidí trpící

poruchami příjmu potravy mohou scházet a stávat se členy těchto skupin?

o Ne, neznám.

o Ano, znám tyto skupiny na sociálních sítích: …………………………….

20. Sledujete někoho na Instagramu, kdo trpěl/nebo trpí poruchou příjmu

potravy?

o Ne, nesleduji.

o Ano, sleduji: ………………………………………………………………