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Téma práce: Média a jejich role v informovanosti mladé generace o PPP. Oběma

oblastem (médii i PPP) se sociální pedagogika věnuje v teoretické i praktické rovině,

a spojení těchto oblastí vytváří poměrně originální zaměření závěrečné práce.

Zaměření práce: Práce se zaměřuje na vymezení poruch příjmu potravy včetně

možností prevence a terapie, dále se zabývá médii včetně jejich typů a funkcí. Součástí

práce je i vymezení adolescentního období se zvláštním zřetelem na rizikové faktory

tohoto období vzhledem ke vzniku PPP a teoreticko-praktický pohled na výskyt PPP

v různých typech médií. V textu je velmi málo myšlenek samotné autorky.

Empirické šetření: Výzkumné šetření má klasickou podobu – autorka nejprve hovoří

o cílech výzkumu, dále v rámci kvantitativního řešení výzkumu formuluje hypotézy –

ústřední hypotézu a 3 dílčí. Hypotézy jsou dostatečně osvětleny, ale ne všechny jsou

formulovány jako hypotézy v pravém slova smyslu. Data byla získána prostřednictvím

dotazníku vlastní konstrukce, a to od 100 respondentů. Po uvedení do podoby a

charakteru výzkumu jsou představovány jednotlivé položky dotazníku s výsledky. Také

verifikace hypotéz je velmi jednoduchá, autorka pouze pracuje s tabulkou odpovědí na

jednotlivé položky a podle jejich výskytu hypotézy (ne)přijímá.

Využitelnost pro praxi: Navrhovaná řešení jsou bohužel pouze v jednom odstavci.

Ačkoliv je téma práce velmi zajímavé a nosné, překvapivé výsledky výzkumné šetření

nepřineslo.

Rozsah práce: Kritérium rozsahu práce je splněné. Práce obsahuje 65 stran. Chybí

bibliografické údaje v anglickém jazyce.

Práce s odbornými zdroji: Nedostatky v odkazování na zdroje jsem neobjevila, bylo

využito dostatečné množství zdrojů. Škoda je, že autorka např. při popisu

bodyshamingu nevyužila spíše zahraniční (a relevantní) zdroje, místo odkazu na

neodborné periodikum v češtině. Některé internetové zdroje by mohly být nahrazeny

např. časopiseckými statěmi, nebo příspěvky ve sbornících z odborných konferencí.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Se studentkou probíhaly konzultace

pravidelně a systematicky podle vytvořených celků práce.

Cíl práce: Cíl je správně formulován: „Zjistit, v jakých typech médií adolescenti

získávají informace o poruchách příjmu potravy.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na s. 18 píšete, jak by škola měla přistupovat k prevenci PPP. Setkala jste se

s nějakým příkladem dobré praxe na poli primární prevence PPP?

2. Jaké nedostatky vnímáte při práci s elektronickou podobou dotazníku?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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